
Eidgenössisches Finanzdepartement EFD

Eidgenössische Finanzverwaltung EFV

2018

Abfederungs-

massnahmen

Einzahlung Auszahlung Total
geografisch-

topografisch

soziodemo-

grafisch
Total Einzahlung Auszahlung Total Auszahlung

ZH 123.1 610'776 0 610'776 0 -125'443 -125'443 11'831 0 11'831 0 497'164

BE 77.7 0 -993'459 -993'459 -29'011 0 -29'011 9'231 -31'281 -22'050 -32'113 -1'076'633

LU 92.5 0 -66'026 -66'026 -5'740 0 -5'740 3'347 -14'215 -10'868 -12'701 -95'336

UR 70.9 0 -54'219 -54'219 -11'742 0 -11'742 336 0 336 -1'136 -66'761

SZ 173.2 202'317 0 202'317 -6'881 0 -6'881 1'239 0 1'239 0 196'674

OW 107.1 4'694 0 4'694 -6'198 0 -6'198 312 0 312 0 -1'192

NW 158.1 43'685 0 43'685 -1'414 0 -1'414 358 0 358 0 42'629

GL 72.9 0 -53'524 -53'524 -5'445 0 -5'445 371 -4'901 -4'530 -1'258 -64'757

ZG 265.9 368'273 0 368'273 0 -3'280 -3'280 951 0 951 0 365'944

FR 70.2 0 -488'602 -488'602 -9'476 -1'045 -10'521 2'298 -82'368 -80'070 -9'847 -589'040

SO 70.8 0 -407'851 -407'851 0 -9'250 -9'250 2'351 0 2'351 -8'485 -423'235

BS 153.1 182'180 0 182'180 0 -66'325 -66'325 1'865 0 1'865 0 117'721

BL 97.5 0 -7'917 -7'917 0 0 0 2'491 0 2'491 -8'934 -14'360

SH 98.9 0 -575 -575 0 0 0 710 0 710 -2'546 -2'411

AR 85.2 0 -26'955 -26'955 -20'741 0 -20'741 517 0 517 -1'710 -48'889

AI 101.2 329 0 329 -9'150 0 -9'150 142 0 142 0 -8'679

SG 83.6 0 -293'328 -293'328 -1'867 0 -1'867 4'345 0 4'345 -15'739 -306'589

GR 83.2 0 -123'831 -123'831 -140'572 0 -140'572 1'827 0 1'827 -6'352 -268'927

AG 81.1 0 -496'972 -496'972 0 0 0 5'239 0 5'239 -20'994 -512'728

TG 80.1 0 -219'480 -219'480 -3'296 0 -3'296 2'204 0 2'204 -8'558 -229'130

TI 93.4 0 -46'058 -46'058 -15'041 -384 -15'425 2'975 0 2'975 -11'003 -69'511

VD 99.0 0 -5'140 -5'140 -142 -124'440 -124'582 6'088 0 6'088 0 -123'635

VS 63.8 0 -749'945 -749'945 -76'105 -9'672 -85'777 2'646 0 2'646 -10'829 -843'904

NE 77.5 0 -173'847 -173'847 -22'994 -13'515 -36'510 1'615 -65'300 -63'685 -5'520 -279'562

GE 137.4 325'622 0 325'622 0 -157'094 -157'094 3'956 0 3'956 0 172'484

JU 66.7 0 -136'963 -136'963 -4'633 0 -4'633 654 -11'633 -10'978 -2'274 -154'848

Total 100.0 1'737'877 -4'344'692 -2'606'815 -370'448 -510'448 -880'895 69'899 -209'697 -139'798 -160'000 -3'787'509

Tabelle 1: Finanzausgleichszahlungen 2023

Ressourcen-

index 2023

Lastenausgleich Netto-

ausgleichs-

zahlungen

Ressourcenausgleich Härteausgleich

in 1'000 CHF; (+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton



Eidgenössisches Finanzdepartement EFD

Eidgenössische Finanzverwaltung EFV

Tabelle 2: Finanzausgleichszahlungen (insgesamt und pro Kopf) und Ressourcenindizes 2023 - 2022

in 1'000 CHF

in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF

in CHF

pro Einw. in 1'000 CHF

in CHF

pro Einw.

ZH 497'164 326 492'501 327 4'663 -1 123.1 123.3 -0.2  

BE -1'076'633 -1'036 -935'596 -904 -141'037 -132 77.7 79.5 -1.8  

LU -95'336 -232 -115'400 -283 20'065 51 92.5 91.3 1.2  

UR -66'761 -1'816 -63'062 -1'722 -3'699 -94 70.9 71.8 -0.9  

SZ 196'674 1'236 199'983 1'268 -3'309 -32 173.2 177.9 -4.7  

OW -1'192 -31 -4'235 -112 3'042 81 107.1 102.4 4.7  

NW 42'629 985 39'037 906 3'592 79 158.1 155.5 2.6  

GL -64'757 -1'591 -64'828 -1'597 72 6 72.9 72.7 0.2  

ZG 365'944 2'864 327'760 2'594 38'184 270 265.9 255.4 10.5  

FR -589'040 -1'849 -537'412 -1'705 -51'628 -144 70.2 72.0 -1.8  

SO -423'235 -1'541 -406'791 -1'493 -16'443 -49 70.8 71.1 -0.3  

BS 117'721 596 69'902 356 47'819 240 153.1 141.9 11.2  

BL -14'360 -50 -17'014 -59 2'654 9 97.5 97.3 0.2  

SH -2'411 -29 -9'125 -111 6'713 82 98.9 95.3 3.6  

AR -48'889 -883 -48'047 -871 -842 -13 85.2 85.3 -0.1  

AI -8'679 -536 -9'967 -617 1'288 81 101.2 96.3 4.9  

SG -306'589 -602 -323'034 -637 16'445 36 83.6 83.0 0.6  

GR -268'927 -1'308 -268'006 -1'306 -921 -2 83.2 82.9 0.3  

AG -512'728 -755 -481'790 -717 -30'937 -38 81.1 81.6 -0.5  

TG -229'130 -827 -239'029 -872 9'900 45 80.1 79.3 0.8  

TI -69'511 -195 -51'861 -146 -17'650 -50 93.4 96.0 -2.6  

VD -123'635 -154 -114'589 -144 -9'046 -10 99.0 99.6 -0.6  

VS -843'904 -2'408 -798'987 -2'297 -44'918 -111 63.8 64.7 -0.9  

NE -279'562 -1'565 -253'198 -1'412 -26'365 -152 77.5 80.1 -2.6  

GE 172'484 344 150'514 303 21'969 41 137.4 136.6 0.8  

JU -154'848 -2'104 -161'075 -2'193 6'227 89 66.7 65.6 1.1  

Total -3'787'509 -3'623'349 -164'160 100.0 100.0 0.0  

* Belastung Kanton  = Mehrausgaben für Geberkantone resp. Mindereinnahmen für Nehmerkantone

Entlastung Kanton = Minderausgaben für Geberkantone resp. Mehreinnahmen für Nehmerkantone

Lesebeispiele: Der Kanton Zürich bezahlt 2023 497 Mio. in den Finanzausgleich ein, das sind 5 Mio. mehr als 2022.

Der Kanton Bern erhält 2023 1.1 Mrd. aus dem Finanzausgleich, das sind 141 Mio. mehr als 2022.

(+) Belastung Kanton; (-) Entlastung Kanton

Nettoausgleichszahlungen Ressourcenindizes

2023 2022
  Differenz *

2023 - 2022
2023 2022

Differenz

2023 - 2022
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Eidgenössische Finanzverwaltung EFV

Abbildung 1: Differenz 2023 zu 2022 der Nettoausgleichszahlungen

Belastung Kanton = Mehrausgaben für Geberkantone resp. Mindereinnahmen für Nehmerkantone

Entlastung Kanton = Minderausgaben für Geberkantone resp. Mehreinnahmen für Nehmerkantone
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Abbildung 2: Finanzausgleichszahlungen 2023

Zahlungen in Mio. CHF
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